
※さわかみファンドにおけるリスク・手数料については、裏面に記載の「ご留意事項」をご覧ください。

さわかみファンド
月次レポート

船長よりファンド仲間の皆さまへ  
代表取締役社長　澤上 龍 

今月の航海日誌  
取締役最高投資責任者（CIO）　黒島 光昭

2025.10.31

顧客数（直販分）

131,329名（直近1か月 -111名）

2025年10月30日現在

定期定額購入 契約数

32,588名（全体比24.8％）

約定日（買付日）とは… 
振替日に引き落とされた金額によって、実際
に『さわかみファンド』の買付が行われる日
（約定日の基準価額が約定価額となります）

受付締切日
（金額変更・中止）

振替日
（引落日）

約定日
（買付日）

2025年
11月17日（月）

2025年
12月1日（月） 

2025 年
12月9日（火） 

ファンド情報

定期定額購入サービススケジュール

　今月、日経平均株価が5万円の大台に乗せました。春以降の急騰に驚かされると同時に、正直、心を痛めております。異常

とは言え相場がこれだけ上昇すると、さわかみファンドの保守的な運用戦略では機会損失も少なくなく、「頭と尻尾はくれてや

れ」と豪語できる状況ではないのです。

　しかし、私たちがお預かりするのはファンド仲間の大切な資産です。数多の夢が乗った皆さまの資産を長期運用するという

軸にブレはありません。「一般生活者の資産形成のお手伝いをさせていただく」を標榜する私たちが現在、最重要視するのは

「皆さまの資産を暴落から守り、次の大相場にしっかり乗せる」ことです。もちろん投資する相手は応援したい企業。将来価

値からみて十分に割安になったタイミングで大きな買い注文を入れます。将来の納得のために現在の不納得で行動する。私

たちはお約束通りに突き進みます。皆さまに良い結果をすぐにお届けできない心苦しさも、「期待しているよ！ 理念のままに

頑張って！」のお声に大変救われております。

　では、暴落は本当に来るのか？ 数年前から「来る、来る」と言って来ないではないか？ 運用各社の代表による“今年の相場

見通し”を綴った冊子が年初に発行されるのですが、私はそこに「2025年末に4万5000円もあり得る」と書きました。良い地

合いが続けばという話で、一旦でも行き過ぎた流動性が逆回転を始めれば大きな調整相場がやって来るという前提付きです。

10ヶ月経った現在も考え方は変わりませんが、地合いの良さ、そしてその持続力は私の想像を遥かに超えております。

　社内には「企業の自社株買いによる下支え効果、一株当たり利益から見た現株価水準は説明可能」との考えもあります。時

に私も「かつてと比べて相場の質が変わった」とも考えます。そうした意見のぶつけ合いを、昨今は創業者の澤上篤人も交え

て行っています。新鮮な発想と行動力をもって、今日以降の未来に向かって磨きをかけていく所存です。必ず結果を出します。

　皆さまのさわかみファンドは、基準価額が43,300円を超え過去最高値の場面

がありましたが浮かれてはおりません。ご資産をしっかりとお守りしながら長期

で増やしていく当社の軸はブレません。国内外の社会情勢は引き続き混沌とし

ており、国内では高市トレードなる過熱感に違和感があります。新政権は始まっ

たばかりです。期待感は良いのですが、このわずかな期間に私たち一般生活者の

日常はさほど変わっていないし、企業の本質的な価値が大きく変化した訳でもあ

りません。直近の毎月勤労統計調査で実質賃金は8か月連続のマイナスで消費意

欲もいま一つです。第2四半期の企業の決算説明会が本格化し、具体的な業績予

測が示されるのはこれからですので冷静に解析します。こういった状況でも、無

くてはならない商品・サービスを絶えず安定供給しているのは企業です。今月も

工場見学や経営者面談を通じて実体経済を深く観察しました。ある未上場企業

群は食品ロスのアップサイクルを構築し食料安全保障のモデルを示していました

し、ある地方の産業機械企業の経営者は地域の国土強靭化と雇用に寄与しつつ、

世界を股に最適地生産の進捗を力説しました。新首相の所信表明を先行するよ

うな内容に感動しました。（10月28日）

03-6706-4789ご縁の窓口

ご不明点は、お気軽にお問合せください。



99/8 00/8 01/8 02/8 03/8 04/8 05/8 06/8 07/8 08/8 09/8 10/8 11/8 12/8 13/8 14/8 15/8 16/8 17/8 18/8 19/8 20/8 21/8 22/8 23/8 24/8 25/8
0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000
（円） （円・口）

0

500億

1,000億

1,500億

2,000億

2,500億

3,000億

3,500億

5,000億

4,000億

4,500億

純資産総額（右軸）

現金等（右軸）

基準価額（左軸）

受益権総口数（右軸）

2025年10月31日現在

【さわかみ投信株式会社】金融商品取引業者　関東財務局長（金商）第328号　一般社団法人 投資信託協会 会員 ／ 一般社団法人 日本投資顧問業協会 会員
〒102-0082 東京都千代田区一番町 29-2   TEL:03-6706-4789  FAX:03-5226-7981

■このレポートは、さわかみ投信株式会社が「さわかみファンド」に関する情報提供を目的として作成したものであり、当該投資信託受益権およびその他の有価証券の取得を勧誘するものではありません。また、「金融商品取引法」
および「投資信託及び投資法人に関する法律」に基づく開示書類ではありません。■当該投資信託の取得を希望される方は、必ず「投資信託説明書（交付目論見書）」の内容をご確認のうえ、ご自身の判断でお申込みください。■こ
のレポートは、信頼性が高いと判断した情報等に基づいて作成しておりますが、その正確性・完全性を保証するものではありません。また、記載された意見・見通し等は作成日時点のものであり、将来の市場環境等の変動等を保
証するものではなく、将来予告なしに変更されることがあります。■さわかみグループ各社の提供するサービスや商品について言及する場合がありますが、その販売・勧誘を目的としたものではありません。

【ご留意事項】

リスク

購入時手数料 ありません。 信託報酬 当ファンドの純資産総額に対して、1.10％（税込･年率）です。 信託財産留保額 ありません。

 その他
費用・手数料 留意事項

さわかみファンドは、主に国内外の株式や債券など値動きのある有価証券等に投資します。そのため、組入れた有価証券等の価格、外国為替相場等の変動により、当ファンドの基準価額は影響を受け
ます。これらにより生じた利益および損失は、全て当ファンドの投資者（受益者）の皆さまに帰属することとなります。また、元本および利息の保証はなく、預金保険の対象ではありません。したがって、
投資者（受益者）の皆さまの投資された元本は、基準価額の下落により、損失を被り、投資元本を割り込むことがあります。その損失に耐えうる以上に当ファンドに対して投資することはご遠慮くださ
い。投資信託は預貯金とは異なります。

当ファンドに組入れる有価証券等の売買の際に発生する売買委託手数料、売買委託手数料に対する消費税等相当額、先物
取引・オプション取引等に要する費用、一部解約金の支払資金の手当を目的とした借入金の利息は、信託財産中から支弁し
ます。※これらの費用については、運用状況等により変動するものであり、事前に料率、上限額等を示すことができません。

投資に当たっては、必ず「投資信託説明書（交付目論見書）」をよくご覧い
ただき、ご自身で判断してください。「投資信託説明書（交付目論見書）」の
ご請求は「ご縁の窓口」（TEL:03-6706-4789）までお申込みください。

ファンド情報 （基準価額・現金等・純資産総額・総口数の推移）


